8. Superest dicendum de alterã parte legis pœnalis, quæ est prohibitio, vel præceptum; nam Joan. Andr. in cap. *Dispensia*, de Rescript. lib. 6, dixit, per similitudinem rationis extendi dispositionem legis pœnalis, licet non extendatur pœna. Et potest suaderi, quia ea-

dem est ratio de hæc lege, quæ de quâlibet aliã obligante per vim directivam, quia etiam lex pœnalis ut præcipiens, vel prohibens habet suam vim directivam; solùm hoc potest in eã considerari speciale, quòd ratione adjuncta pœnã videtur potius restringenda quàm extendenda, quoad hoc ut pœna restringatur, et non extendatur. Sed hoc non cogit, quia pœna est quid accessorium, et directio legis est principale, et ideò non est habenda ratio accessorii, si principale per se spectatum petit vel admittit extensionem; sed lex directiva non adjiciens pœnam extenditur propter similitudinem rationis; ergo et lex pœnalis quoad dispositionem et directionem. Sed hæc sententia imprimis in eo displicet, quòd separat pœnam à dispositione legis; nam, licet verum sit pœnam legis non posse extendi ad eum qui illam legem non violat, cui adjecta est, etiãsi aliam similem violat, ut probant omnia dicta in superiori puncto, nihilominus, si propter rationis similitudinem extenditur dispositio legis pœnalis, consequenter dicendum est, violari legem illam per actum illum in quo similis ratio militat; aliàs quomodò lex extenditur ad illum actum? Si autem lex violatur, pœna ejus incurritur, quia adæquata est ipsi legi, et sequitur transgressionem ejus, tanquàm accessorium principale. Deinde displicet ipsa assertio, quia licet æquiparatio facta cum aliis legibus directivis, non pœnalibus, videatur probabilis, nihilominus fundamentum etiam in aliis legibus censeo esse falsum.

9. Dico ergo nullam legem extendi quoad vinculum obligationis in conscientia, quod per se imponit propter solam similitudinem, vel paritatem rationis ad casum omissum, et nullo modo comprehensum sub significatione verborum legis, etiãsi de tali casu nihil per aliam legem dispositum sit, et sive lex pœnam addat, sive non addat. Ut hanc assertionem probem, suppono distinctionem quamdam, quã utuntur Imol., Gemin., Tiraquel. et Sylvest. locis citatis, qui dicunt duplicem esse mentem legislatoris, vel potius interpretationem mentis legislatoris, unam comprehensivam, aliam extensivam, quod ego intelligo purè extensivam, generale nomen imperfectiori membro applicando. Comprehensive a interpretatio, vel extensio est, quando per illam declaratur, talem casum, vel personam comprehensam fuisse in mente legislatoris, licet verbis non satis eam declaraverit, ut est casus in cap. *Si postquam*, § *Si verò*, de Elect. in 6, ibi: *Quæ non solum, ut quis veniat, sed etiam ex sui mente exigit, quòd usque ad finem negotium prosequatur*, cum similibus. Purè verò extensiva mens, seu interpretatio, dicitur illa, per quam extenditur dispositio legis ad casum non comprehensum sub mente legislatoris, propter similitudinem vel paritatem rationis.

10. Hoc posito sic argumentor: Interpretatio purè extensiva, et non comprehensiva, nunquàm sufficit, ut dispositio legis obliget in casu ad quem fit extensio, ex vi talis legis; sed extensio quæ fit per similitudinem rationis sine adminiculo verborum, nunquàm est comprehensiva, sed pura extensio; ergo ratione minus tantùm nunquàm lex obligat per vim directivam. Quæ

ratio procedit tam in lege favorabili, quàm in pœnali, correctoria, et quomodocumque odiosa, ut per se patet. Majorem videntur planè supponere Imol. et Gemin. Imò etiam Sylvest. et probatur, quia formalis ratio constitutiva legis est mens legislatoris, sub quâ voluntatem ejus præcipuè intelligo; ergo quod non fuit sub mente legislatoris comprehensum, non potest sub lege comprehendi; ergo non potest cadere sub legis obligationem; ergo, si interpretatio sit purè extensiva, non potest sufficere ad obligationem legis. Probatur consequentia ultima (nam cætera omnia per se nota videntur) ex datâ declaratione terminorum, quia illa dicitur pura extensio, quæ fit ultra totum id quod sub mente legislatoris comprehenditur. Quòd autem talis sit extensio, quæ fit per solam similitudinem rationis, quod in minori sumebatur, probatur, quia sola similitudo rationis non ostendit, sub voluntate legislatoris comprehensa fuisse omnia quæ similitudinem rationis inter se habent, ut probant omnia dicta de penis. Nam, sicut obligatio ad penam talem non nascitur ex solâ ratione, sed ex voluntate legislatoris, quæ stante simili ratione potest velle hanc vel illam penam, et non aliam, ita obligatio directiva nascitur ex voluntate, et hæc non semper tantùm extenditur, quantum rationis similitudo, ut in penis probatum est, et in rationibus pro primâ sententiâ adductis.

11. Respondet autem Sylvest. verb. *Lex*, quæst. 18, sicut physicè est impossibile, esse eandem causam, quin sequatur idem effectus, ita loquendo juridicè, esse impossibile, esse eandem rationem, et non esse idem jus, cum ratio ipsa sit formaliter jus et lex, nisi hoc sit ex voluntate legislatoris, quam tamen sequi non tenemur, nisi exprimat. Verumtamen hæc obiectio, ablata quâdam æquivoocatione, quam involvit, magis confirmat nostram sententiam quàm eam oppugnet. Æquivocatio ergo sæpè committitur in illo verbo, *eadem ratio*; nam, si rigorosè sumeretur pro verâ identitate rationis, prout à similitudine distinguitur, non procederet ratio contra nos, qui hæc duo distinximus, et nunc de solâ similitudine tractamus; Sylvest. autem latius loquitur de ratione eadem, prout antea dixerat: *Si ratio sit par simpliciter, seu eadem, aut certè major*. Sic ergo loquendo de ratione eadem, pro simili, pari, vel majori, falsa est major, et inepta comparatio, quæ fit causæ physicæ, quæ naturaliter agit, ad rationem, quæ moraliter inducit liberam voluntatem legislatoris; quod insemet Sylvest. vidit, cum addidit: *Nisi hoc sit de voluntate legislatoris*: si ergo legislatoris voluntas potest efficere, ut lex non tantùm extendatur, quantum par ratio, non est juridicè impossibile, esse eandem rationem, et non esse idem jus. Falsumque est dicere, quòd talis ratio sit formaliter jus et lex; nam talis ratio per se non sufficit, jus aut legem constituere sine voluntate legislatoris; alias non posset legislatoris voluntas facere, ne lex tantùm extendatur, quantum illa ratio, quia non potest tollere ab illâ ratione quod illi est intrinsecum et formale. Nam ob hanc causam non potest voluntas legislatoris humani facere ut illa ratio naturalis, quæ

per se inducit obligationem naturalis legis et est quasi formale jus naturale, non extendatur quantum naturâ suâ potest. Secus verò est de ratione congruitatis, seu convenientiæ, quæ in lege humanâ reperitur, illa enim ratio per se non est formaliter jus aut ratio, sed potius est voluntas, vel saltem non sufficit ratio sine voluntate. Unde libenter admittimus illud principium, quod Sylvest. sumit, quia non tenemur sequi voluntatem legislatoris, nisi exprimat; nihil autem illum jurat, quia licet legislator non exprimat se nolle ut lex extendatur ad omnia in quibus similis ratio invenitur, non idèò ratio sola per se obligat, ut ostensum est, nisi accedat voluntas legislatoris. Unde retorquetur ratio, quia per talem legem non exprimitur voluntas legislatoris obligans ad talem extensionem; ergo nulla est talis obligatio. Probatur consequentia, quia voluntas legislatoris non obligat, nisi exprimat; et illa non exprimitur; ergo ex illâ non potest esse obligatio, nec etiâ ex solâ ratione; ergo ex nullo capite.

12. Sed dici potest, quòd licet ratio sola non sit lex sine voluntate, tamen est signum voluntatis, præcipuè quando in ipsâ lege exprimitur; ergo tunc tantùm extenditur voluntas, quantum ratio, et ita ex ratione resultabit interpretatio non tantùm purè extensiva, sed etiâ comprehensiva, et sic etiâ procedit, quod Bald. et alii dicunt rationem esse ipsam legem, quia involvit voluntatem, et idèò æquè extendi legem ipsam, ac rationem ejus. Sed hoc, licet possit habere apparentiam aliquam in propriâ identitate rationis, de quâ statim, non tamen in rationis paritate, aut similitudine, quia de illâ falsum est assumptum; nam ratio per se non est sufficiens, nedùm adæquatum signum voluntatis, etiâ in lege exprimat, quia est tantùm signum honestatis, vel utilitatis, quam legislator in tali materiâ respicit, ut in illâ per legem ac voluntatem suam necessitatem inducat. Et idèò necessarium non est, nec moraliter verum, aut ordinarium, quòd voluntas legislatoris extendatur ad omnia in quibus potest inveniri similis ratio. Quia, ut dicebam, voluntas pro suâ libertate potest circa unam materiam disponere, et non circa aliam, licet in utrâque inveniat similis ratio, quia fortassè non expedit in omnibus disponere, et pro suo arbitrio legislator eligit unam materiam potius quàm aliam. Exemplum morale est, quia in lege taxante pretium panis aut vini eadem profectò, vel potius similis ratio considerari potest, et nihilominus lex positiva interdum taxat pretium panis, et non vini, vel olei, et sic de aliis. Item aliquando lex canonica disponit aliquid in unâ religione mendicante, quod posset simili ratione generaliter disponere, et tamen si lex specialiter loquatur de Prædicatoribus vel Minoribus, non extenditur ad alios, ut patet ex capite *Constitutione*, cum cap. *Non solum*, de Regular. in 6. Nam prohibitionem factam Minoribus et Prædicatoribus recipiendi novitios ante annum probationis elapsam, eodèò extendit Bonifac. VIII, ad aliorum mendicantium ordines, et addit: *Nos pari similitudine rationis induci, planè ostendens*, antea non habuisse locum exen-